[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е
от 16.03.2012 г. № 122
        г. Бутурлиновка
Об утверждении Положения «О порядке создания и функционирования добровольной народной дружины на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с пунктом 33 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Бутурлиновского городского поселения, Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения
Р Е Ш И Л:

1.  Утвердить Положение «О порядке создания и функционирования добровольной народной дружины на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области», согласно приложению.
2. Администрации Бутурлиновского городского поселения обеспечить  финансирование деятельности добровольной народной дружины на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области».

Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                              Г.А. Нагарников

Заместитель председателя Совета народных

депутатов Бутурлиновского

городского поселения                                                              В.М. Горлов

         Приложение
к решению Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения

от 16.03.2012  г. № 122
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке создания и функционирования добровольной народной дружины на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

1. Предмет регулирования настоящего положения.
1.1. Настоящее Положение принято в целях укрепления охраны общественного порядка на территории Бутурлиновского городского поселения (далее – поселения).

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на правоотношения, возникающие в связи со специальными видами деятельности правоохранительных органов, регулируемой законами.
1.3. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности добровольных народных дружин (далее по тексту ДНД), создаваемых на территории Бутурлиновского городского поселения.

       1.4. Работа ДНД строится на строгом соблюдении законности и основывается на Конституции Российской Федерации, федеральных законах и законодательстве Воронежской области, муниципальных правовых актах, указаниях правоохранительных органов и настоящем Положении.

2. Основные задачи и функции добровольных народных дружин.

       2.1. Основными задачами ДНД является содействие правоохранительным органам в охране общественного порядка, участие в предупреждении и пресечении правонарушений.

       2.2. ДНД оказывают помощь правоохранительным органам и органам местного самоуправления в следующих направлениях деятельности:
- охрана общественного порядка на улицах и в общественных местах, в том числе при проведении массовых мероприятий;

- профилактика в борьбе с хулиганством, пьянством, хищением чужого имущества, нарушениями в сфере потребительского рынка;

- борьба с детской безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних;

- обеспечение безопасности дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий;
- оказание неотложной помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, а также находящимся в общественных местах в беспомощном состоянии;

- спасение людей и имущества, поддержание общественного порядка при стихийных бедствиях и других чрезвычайных обстоятельствах;

- содействие правоохранительным органам в профилактической работе с гражданами, состоящими на профилактическом учете в органах внутренних дел;

- иные мероприятия, не противоречащие действующему законодательству.

3. Создание добровольных народных дружин.

3.1. ДНД создаются на территории муниципального образования –  Бутурлиновское городское поселение Бутурлиновского муниципального района Воронежской области для усиления охраны общественного порядка и борьбы с правонарушителями.

3.2. В своей работе ДНД строго руководствуются законами Российской Федерации, подзаконными актами Воронежской области,  нормативными правовыми актами органов исполнительной власти и представительного органа, а также нормами настоящего Положения.

3.3. В ДНД принимаются граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, из числа работающих, служащих, студентов, пенсионеров, способных по своим деловым и моральным качествам успешно выполнять поставленные перед дружиной задания.

3.4. Численный состав ДНД не может быть менее 5 человек, предельной численностью не ограничивается, формируются администрацией Бутурлиновского городского поселения (далее – администрация поселения).

  3.5. Противодействие законной деятельности народных дружинников, посягательство на жизнь, здоровье, достоинство в связи с их деятельностью по охране общественного порядка влекут за собой ответственность в рамках действующего законодательства РФ.

  3.6. Прием в ДНД производится на строго добровольных началах на общем собрании дружинников и на основании личного заявления.

       3.7. Режим работы ДНД организуется исходя из условий обстановки, необходимости обеспечения охраны общественного порядка, безопасности при проведении различных общественно-политических, спортивно-массовых, культурных мероприятий, а также с учетом профилактических мероприятий, проводимых правоохранительными органами на территории Бутурлиновского городского поселения.

3.8. С дружинниками организуется изучение настоящего Положения, а также законодательных и иных нормативно- правовых актов, регламентирующих охрану общественного порядка и борьбу с правонарушителями, форм и методов работы народных дружин. Только после этого дружинник допускается к исполнению своих обязанностей.

3.9. В ДНД не могут быть приняты граждане:

- не достигшие возраста, установленного настоящим Положением;

- имеющие неснятую или непогашенную судимость;

- состоящие на учете в учреждениях органов здравоохранения по поводу психического заболевания, наркомании и алкоголизма;

- признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными;

- повторно в течение года совершившие деяние, препятствующее вступлению в члены ДНД, однородное административное правонарушение, в случае, если за совершение первого правонарушения уже привлекались к мерам административного воздействия, по которому срок еще не истек;

- не имеющие постоянной регистрации по месту жительства на территории Бутурлиновского городского поселения.

5. Регистрация и ведение Реестра ДНД.

5.1. Все добровольные дружины подлежат обязательной регистрации в администрации Бутурлиновского городского поселения.

5.2. Сведения о вновь созданных ДНД вносятся в Реестр ДНД Бутурлиновского городского поселения на основании постановления администрации поселения.

5.3. Ведение Реестра и хранение документов возлагается на администрацию Бутурлиновского городского поселения.

       5.4. Реестр состоит из следующих граф:

1) номер по порядку;

2) дата регистрации;

3) наименование ДНД;

4) ФИО руководителя ДНД;

5) количество членов ДНД;

6) место расположения;

7) дата и номер постановления администрации Бутурлиновского городского поселения о создании ДНД;

8) дата прекращения деятельности ДНД;

9) особые отметки (примечание).

5.5. Копия постановления администрации о создании ДНД является приложением к Реестру и хранится вместе с ним.

5.6. В случае прекращения деятельности ДНД, изменения ее состава в графу «особые отметки» вносится соответствующая запись.

6. Руководство деятельностью ДНД.

6.1. Для руководства работой добровольных народных дружин  администрацией поселения создается городской штаб ДНД (далее — штаб) и постановлением администрации поселения назначается начальник штаба. Положение о городском штабе ДНД утверждается постановлением администрации поселения.

       6.2. Оперативное и методическое руководство осуществляет МО МВД РФ «Бутурлиновский». Глава Бутурлиновского городского поселения и начальник МО МВД РФ «Бутурлиновский» заключают соглашение о сотрудничестве и взаимодействии по вопросам участия ДНД в охране общественного порядка.

     6.3. ДНД формируются на предприятиях, в организациях, в учреждениях и по месту жительства, и возглавляется командиром ДНД. Командиры ДНД назначаются начальником штаба по представлению руководителей предприятий, организаций, учреждений и иных объединений, при которых созданы ДНД и утверждаются распоряжением администрации поселения.
6.4. Командир ДНД:

- представляет добровольную народную дружину в отношениях с органами местного самоуправления, организациями, предпринимателями и иными структурами;

- проводит работу по подбору новых членов ДНД, воспитанию и обучению народных дружинников;

- ведет документацию ДНД, связанную с ее деятельностью по обеспечению общественного порядка;

- составляет график дежурства народных дружинников, которые представляет для согласования и утверждения в МО МВД РФ «Бутурлиновский» и администрацию поселения;

- при необходимости формирует отчетность о работе ДНД.

7. Формы и методы работы ДНД.

7.1. ДНД осуществляют свою деятельность только во взаимодействии со штатными сотрудниками полиции путем:

- патрулирования и выставления постов на улицах, площадях, в парках и других общественных местах проведения рейдов по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших;

- оказания содействия сотрудникам правоохранительным органов по оформлению материалов на правонарушителей;

- проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения, разъяснения гражданам законодательства, проведения бесед с родителями несовершеннолетних, допускающих правонарушения;

- использование средств печати, радио в целях профилактики правонарушений.

8. Права, обязанности, ответственность народного дружинника.

8.1. Народный дружинник обязан:

8.1.1. Активно участвовать в охране общественного порядка, в работе по предупреждению правонарушений, воспитанию граждан в духе соблюдения закона, оказывать содействие правоохранительным органам в их деятельности, комиссии по делам несовершеннолетних.
8.1.2. Защищать честь, достоинство и права и законные интересы граждан, быть вежливым и тактичным в обращении с гражданами, решительно и смело принимать предусмотренные законом меры к пресечению преступных посягательств и иных антиобщественных действий.
8.1.3. При выполнении заданий четко и добросовестно выполнять требования командира дружины, а также указания работников полиции при проведении совместных рейдов и мероприятий по охране общественного порядка.
8.1.4. Строго исполнять законодательные и другие правовые акты, настойчиво овладевать нормами и методами борьбы с правонарушениями, постоянно расширять знания российского законодательства.
8.1.5. Своевременно сообщать в органы местного самоуправления, в МО МВД РФ «Бутурлиновский» и иные органы и общественные организации ставшие ему известными факты подготавливаемых или совершенных преступлений, о возникновении стихийных бедствий или о других чрезвычайных обстоятельствах, угрожающих безопасности граждан, а также принимать меры к предотвращению их вредных последствий.
8.1.6. При исполнении обязанностей иметь при себе удостоверение. При обращении к гражданам или должностным лицам народный дружинник обязан представиться и предоставить удостоверение.
8.1.7. Не разглашать оперативную и иную конфиденциальную информацию о деятельности правоохранительных органов, ставшую им известной в связи с осуществлением деятельности по охране общественного порядка, а также сведения, относящиеся к частной жизни, личной или семейной тайне.
8.1.8. Соблюдать дисциплину.
8.2. Народный дружинник имеет право:

8.2.1. Требовать от граждан соблюдения установленного общественного порядка и прекращения правонарушений.
8.2.2. Доставлять в полицию или опорный пункт охраны правопорядка лиц, совершивших правонарушения, либо в целях пресечения правонарушения, когда исчерпаны другие меры воздействия, а также для установления личности нарушителя и составления протокола сотрудниками правоохранительных органов.
8.2.3. При пресечении правонарушений изымать у нарушителей орудия их совершения с последующей незамедлительной передачей их в полицию;

8.2.4. Беспрепятственно входить на стадионы, клубы, кинотеатры и другие общественные места для преследования скрывающегося нарушителя, пресечения возникших там правонарушений, а также с согласия администрации этих мест для выполнения обязанностей по обеспечению общественного порядка.
8.2.5. По требованию сотрудника полиции использовать транспортные средства для доставления в лечебные учреждения лиц, находящихся в местах в беспомощном состоянии, а также лиц, пострадавших от несчастных случаев или правонарушений и нуждающихся в связи с этим в безотлагательной медицинской помощи.
8.2.6. Пользоваться бесплатно при исполнении обязанностей по охране общественного порядка телефонами предприятий, учреждений и организаций.

8.2.7. Иные права, определенные рамками действующего законодательства.

8.3. Член ДНД несет ответственность:

- за совершение противоправного виновного действия (бездействия) при исполнении обязанностей по участию в обеспечении правопорядка – в соответствии с нормами действующего законодательства;

- за вред, причиненный здоровью или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, индивидуального предпринимателя противоправными виновными действиями (бездействиями) члена ДНД - подлежит возмещению в соответствии с законодательством РФ;

- за нарушение законности при исполнении обязанностей по участию в обеспечении общественного порядка, за превышение прав или злоупотребление ими, член ДНД несет установленную законом уголовную или административную ответственность.

9. Меры поощрения членов ДНД.

9.1. За активное участие в обеспечении общественного порядка член ДНД по представлению командира ДНД может быть поощрен главой Бутурлиновского городского поселения, начальником МО МВД РФ «Бутурлиновский» и руководителями иных организаций и учреждений.
    Виды поощрений:

- объявление благодарности;

- направление благодарственного письма по месту работы (учебы) с извещением о его добросовестном и активном участии в обеспечении охраны общественного порядка;

- награждение ценным подарком;

- награждение почетной грамотой.

9.2. Руководители организаций, индивидуальные предприниматели имеют право применять иные меры морального и материального поощрения, социальной защиты работников, принимающих участие в обеспечении общественного порядка.
10. Знаки отличия члена ДНД.

10.1. Знаками отличия члена ДНД являются удостоверение и нарукавная повязка, изготовление которых организует администрация поселения.

10.2 Удостоверение члена ДНД и нарукавная повязка изготавливаются по формам, согласованным с МО МВД РФ «Бутурлиновский» и утвержденным постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения.
10.3. Во всех случаях прекращения членства в ДНД удостоверение подлежит возврату в администрацию поселения.
11. Взаимодействие правоохранительных органов с ДНД.

11.1. Правоохранительные органы оказывают всемерное содействие и поддержку ДНД в выполнении возложенных на них задач, дают командирам ДНД необходимую для деятельности дружин информацию о правонарушениях, оказывают помощь в обеспечении дружинников необходимой литературой, участвуют в работе общих собраний дружинников, оказывают методическую и иную помощь.

11.2. МО МВД РФ «Бутурлиновский» обеспечивает организацию повседневного взаимодействия с ДНД. В необходимых случаях, инструктируют дружинников, обеспечивает их формами и методами борьбы с правонарушениями, оказывает необходимую методическую помощь, проводит совместные мероприятия по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений.

11.3. Администрация поселения обязана оказывать необходимую помощь и содействие в улучшении охраны общественного порядка, борьбе с правонарушениями; принимать меры по укреплению ДНД и вовлечению в ее ряды граждан, которые по своим качествам способны участвовать в выполнении задач, стоящих перед дружиной.

12. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности ДНД.

12.1. Финансирование ДНД осуществляется за счет средств бюджета Бутурлиновского городского поселения, а также за счет средств, поступающих из организаций и иных поступлений, если это не противоречит бюджетному законодательству РФ.

12.2.  Функционирование ДНД осуществляется на добровольной, безвозмездной основе, без выплат членам ДНД.
Приложение №1
к Положению «О порядке создания и функционирования добровольной народной дружины на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области»
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ЧЛЕНА ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ ПО УЧАСТИЮ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

        Я, ______________________________________________________________, добровольно вступая в члены добровольной народной дружины обязуюсь:

- честно и добросовестно относиться к выполнению обязанностей по участию в обеспечении общественного порядка;

- активно участвовать в работе по защите чести, достоинства, прав и законных интересов граждан;

- решительно принимать предусмотренные законодательством РФ меры к предупреждению и пресечению правонарушений;

- строго соблюдать принципы законности, быть вежливым и внимательным в обращении с гражданами;

- добросовестно выполнять поручения работников полиции, имеющие отношения к участию в обеспечении общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений;

- оказывать содействие работникам полиции в осуществлении их  законной деятельности по охране правопорядка, хранить ставшую мне известной служебную и иную охраняемую законом тайну.

       Обязуюсь не использовать свое положение члена добровольной народной дружины во вред интересам общества и государства, в личных корыстных целях и иных интересах, в ущерб делу обеспечения общественного порядка на территории Бутурлиновского городского поселения.

       Я предупрежден о том, что при совершении мной деяний, предусмотренных нормами административного, либо уголовного права, я буду нести ответственность на общих основаниях в соответствии с действующим законодательством РФ.
                                                                                    «___» ____________ 201__ года

                             __________________         /________________________/

                             подпись

        расшифровка